Telfik, tek bir mesele bağlamında gerçekleştiğinden farklı meselelerde farklı mezheplerdeki ruhsatlarla amel edilmesi anlamındaki ittibâu'r-ruhas²¹ kavramından ayrılır. Şürünbülâlî, Abdülğani en-Nablûsî (ö. 1143/1731) ve Ebû Bekir b. Muhammed Şattâ ed-Dimyâtî (ö. 1302/1884) gibi telfike kesin olarak karşı çıkan fıkıh âlimleri, mukallidlerin telfike sadece kendilerine daha az yükümlülük getiren hükümleri almak için başvuracaklarını ileri sürmüşlerdir. Sedd-i zerâi delili kapsamında ruhsat hükümleriyle amel etme düşüncesinin engellenmesi gerektiği kabul edilmektedir.

İntikâl tartışmasının odak noktasını, muayyen bir mezhebi iltizâm ettiğini dile getiren mukallidin, bazı meselelerde başka bir mezhep imamının görüşüyle amel etmesinin imkânı meselesi oluşturur. Bir mezhebi iltizâm etmeyen mukallidin istediği müctehidin görüşüyle amel etmesine fıkhî âlimlerinin genelinin cevaz verdiği belirtilmekte ve İbn Berhân (ö. 518/1124), Âmidî (ö. 631/1233), İbnü'l-Hâcib (ö. 646/1249), Nevevî (ö. 676/1277) ve İbnü'l-Hümâm (ö. 861/1457) bu görüşü savunan isimler olarak öne çıkarılmaktadır.³⁸ İbnü'l-Hâcib, bir mezhebe intisap etmeyen mukallidin dilediği müftiden fetva istemesine karşı çıkan bir kimsenin bulunmadığını belirtirken, Tâceddîn es-Sübki (ö. 771/1370) bu konuda icma edildiğini ileri sürmektedir.³⁹ Bir mezhebi iltizâm eden mukallidin intikâl yapması konusunda ise mezhepler arasında iki temel görüş bulunduğu söylenebilir. Birinci görüş bir mezhebi iltizâm ettiğini dile getiren mukallidin o mezhebin hilafına bir görüşle amel edemeyeceği ve amel ettiği görüşü de terk edemeyeceği yönündedir.

Onlara göre intikâl, âmmînin mezheplerin ruhsat hükümleri ile amel etmesine imkân verecek ve dinin hafife alınmasına yol açacaktır.⁴²

İntikâle az sayıda ismin karşı çıktığı ifade edilmektedir.⁴³ Hanbelî usûl âlimi Ebû'l-Hasen 'Alâüddîn el-Merdâvî (ö. 885/1480), Kiyâ et-Taberî el-Herrâsî (ö. 504/1110) ve Hanbelî fakihî Ebû Abdillâh Necmüddîn Ahmed b. Hamdân (ö. 695/1295) gibi az sayıda ismin bu görüşü savunduklarını belirtir.⁴⁴ Cüveynî, mukallidin taklid ettiği ve henüz taklid etmediği meseleler arasında bir ayrıma gitmeden mukallidin başka bir müctehidi taklid edemeyeceğine hükmetmektedir. Ona göre Şâfiî'yi taklid eden bir mukallidin, daha sonra başka bir imamı taklid etmesine cevaz verilemez. Cüveynî, Kaffâl es-Sağîr olarak şöhret bulan hocası Kaffâl el-Mervezî (ö. 417/1026) ve İbn Süreyc gibi isimlerin bu görüşte olduklarını söylemektedir.⁴⁵ İbnü's-Salâh ve Nevevî de bu görüşün temsilcilerinden biri olarak Kaffâl el-Mervezî'yi zikreder. Kaffâl, mukallidin bir mezhebi hak olduğuna inanarak taklid ettiğine ve bizatihi o mezhebi tercih ettiğine dikkati çekmektedir. Ona göre intisap, âmmînin bu itikadı gereğince vefa gösterilmesi gereken bir borç olarak mütalaa edilmelidir. İntisap konusundaki bu yaklaşımı bağlamında Kaffâl, Şâfiî mezhebi müntesibi bir mukallidin Hanefî mezhebi müntesibi bir müftiden fetvâ istemeyeceğini savunarak intikâle karşı çıkmaktadır.⁴⁶ Gazzâlî'nin de mu-

40 İbn Berhân, *el-Vusûl*, II, 369-370; İbnü's-Salâh, *Fetâvâ*, I, 87; İbn Hamdân, Ebû Abdillah Ahmed b. Hamdân el-Harrânî, *Sıfatü'l-fetvâ ve'l-müftî ve'l-müstefî*, (Dimaşk: el-Mektebü'l-İslâmî, 1380/1960), s. 71-72; Merdâvî, Ebû'l-Hasan Alâeddîn Ali b. Süleyman, *el-İnsâf fi mârifetî'r-râcih mine'l-hilaf 'alâ mezhebi'l-İmâmî'l-mübeccel Ahmed b. Hanbel*, (Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsî'l-Arabî, 1956), XI, 195-196; Seffârîni, Ebû'l-Avn Şemseddîn Muhammed b.

İntikâl konusundaki temel tartışmanın âmmînin amel ettiği hükümlerde intikâl yapması meselesi bağlamında gerçekleştiği söylenebilir.⁶⁰ Mukallidin bir meselede mezhebinin görüşüyle amel ettikten sonra o görüşü terk edemeyeceği anlayışı usûl âlimlerinin geneli tarafından savunulmaktadır. İbn Âbidîn, Âmidî (ö. 631/1233), İbnü'l-Hâcib, İbnü'l-Hümâm, İbn Kutluboğa (ö. 879/1474), Şemseddîn er-Remlî (ö. 1004/1596) ve Şürûnbülâlî (ö. 1069/1659) gibi çok sayıda usûl âliminin bu görüşte olduğunu ve Hanefî mezhebinde bu görüşün tercih edildiğini belirtir.⁶¹ Suyûtî'nin naklettiğine göre Ebû Muhammed Cemâleddîn Abdürrahîm el-İsnevi (ö. 772/1370) ve Celâleddîn Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Mahallî (ö.

58 Dönmez, İbrahim Kâfi, "İctihadın Bağlayıcılığı Meselesi ve Fıkıh Mezheplerine Bağlanmanın Anlamı", *Usûl*, I: 1 (2004), s. 41, 46; a.gmlf., "Fıkıh Usûlünün İşlevi ve İctihad Yöntemleri Hakkında Genel bir Değerlendirme", *İslâmî İlimlerde Metodoloji/Usûl Meselesi* içerisinde, (İstanbul: Ensâr Neşriyat, 2005), s. 662-663; Koca, Ferhat, "Mezhep", *DİA*, XXIX, 539-541; Kahraman, Abdullah, *Fıkıh Usûlü*, (İstanbul: Rağbet Yayınları, 2010), s. 369-370.

59 Seyyid Bey, *Medhal*, s. 298, 306.

60 Zerkeşi, *el-Bahru'l-muhîr*, VI, 324.

61 Zerkeşi, *el-Bahru'l-muhîr*, VI, 320-322; Emir Padişah, *Teysiru't-Tahrîr*, IV, 253-255; İbn Âbidîn, *Münhte'hal-hâlik*, VI, 447.

864/1459) de bu görüşü savunmaktadır.⁶²

Ameli kıstas kabul eden fıkıh âlimleri, söz konusu mesele için mukallidin, mezhebinin görüşüyle amel etme hususunda kendisini iltizâm ettiğini ileri sürer.⁶³ Zerkeşi isimlerini vermeden intikâl konusunda mukallidin bir mezhebi iltizâm etmeyen bir âmmî gibi değerlendirilmesi gerektiğini savunan bir yaklaşımdan bahsedebilir.

Muayyen bir mezhebi iltizâm ettiğini dile getiren âmmînin, amel etmediği konularda başka bir mezhebin görüşünü benimseyebileceği hususunda İbnü'l-Hâcib, Âmidî ile aynı kanaattedir.⁶⁹ Zerkeşî, Âmidî ve İbnü'l-Hâcib'in bir mezhebi iltizâm eden âmmînin intikâl yapmasına cevaz verilmediği hususunda ittifak bulunduğunu söylediklerini nakletse de yukarıda görüldüğü üzere bu isâbetli bir tespit değildir.⁷⁰ İsnevî⁷¹ (ö. 772/1370) ve Emîr Pâdişâh⁷² gibi isimlerin de işaret ettiği üzere Âmidî ve İbnü'l-Hâcib bir meselede müctehidlerden birini taklid eden kimsenin başka bir müctehidi taklid edemeyeceği konusunda ittifak bulunduğunu belirtmektedir. İbn Emîr el-Hâc da Zerkeşî'nin Âmidî'nin görüşünü yanlış anladığına dikkat çeker.⁷³ Şâfiî fakihi Ebû'l-Kâsım Abdülkerim b. Muhammed er-Râfî (ö. 623/1226) yukarıda arz edilen isimler gibi intisabın kişiyi ilzâm etmediğini ve tüm meselelerde bir mezhebe uymanın vacip olmadığını kabul etmektedir.⁷⁴ Râfî ve İsnevî gibi Adudüddin el-İcî⁷⁵ (ö. 756/1355), Tâcüddin es-Sübki⁷⁶ (ö. 771/1370), Şâfiî fakihi Yusûf b. İbrahim Erdebîlî (ö. 779/1377)⁷⁷ ve Şâfiî fakihi Zekerîyya el-Ensârî (ö. 926/1520) gibi isimler de intikâl konusunda söz konusu yaklaşımı benimsemiştir.⁷⁸

Hanefî mezhebi içerisinde İbnü'l-Hümâm, yukarıda arz edilen isimler gibi mukallidin amel ettiği konularda başka bir müctehidi taklid edemeyeceğini ile-

68 Âmidî, Seyfeddin Ali b.

İbnü'l-Hümâm, intisabın karşılaşılan her meselede muayyen bir mezhebi iltizâm etmeyi gerektirmediğini bunun Şer'î bir dayanağının bulunmadığını kabul eder.⁸¹

İbnü'l-Hümâm sonrasında mukallidin amel ettiği meseleler dışında intikâl yapabileceğini savunması ile Hanefî mezhebi içerisinde temâyüz eden isimler İbn Emîr el-Hâc (ö. 879/1474) ve Emîr Padişâh (ö. 987/1579) olmuştur. İbn Emîr el-Hâc, insanlara kolay gelen hükümlerin tercih edilebileceğini savunmakla birlikte, telfiki kastederek bir meselede farklı mezheplerin hükümlerinin bir araya getirilerek amel edilmesine karşı çıkmaktadır.⁸² Şürünbülâli'nin⁸³ tespit ettiği üzere Emîr Padişâh, İbn Emîr el-Hâc'ın görüşlerini ihtisar etmiştir.

Emîr Padişâh mukallidin tek bir müctehidi taklid etmesini gerektiren bir nas, icma yahut da kuvvetli bir kıyas bulunmadığına dikkati çekerek bu yolla tüm konularda bir müctehidin görüşüyle ameli savunan anlayışı eleştirmektedir. Onun temel dayanaklarından biri Kudüs'teki Salâhiyye Medresesi'nin hocalarından Salâhüddîn el-'Alâî'dir (ö. 761/1359). Salâhüddîn el-'Alâî meselede intikâl yapılabileceği görüşünün çok sayıda fakih tarafından savunulduğunu belirtir.⁸⁴ Bu yaklaşım mezhep içerisinde Yusuf b. Hüseyin el-Kirmastî (ö. 906/1500) tarafından da kabul görmüştür.⁸⁵ İbnü'l-Hümâm ve Emîr Padişâh gibi âlimlerin eserlerinde mezhepler arasında intikâl konusu incelenmekle birlikte, genelde Hanefî usûl eserlerinde mukallidin taklidiyle ilgili meselelerin yoğun olarak tartışılmadığı söylenebilir.⁸⁶

Hüseyin, *el-Veciz fi usûli'l-fikh*, (Kahire: Dâru'l-Hedy, 1984), s. 218.

86 Esen, Bilal, *Hanefî Usul Eserlerinde İctihad Teorisi*, Doktora Tezi, Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2010, s. 82.

lerin intikâl konusundaki anlayışlarının kabul gördüğü söylenebilir. Hanbelî usûl âlimi İbnü'n-Neccâr (ö. 972/1564) amel etmediği meselelerde âmmînin istediği müctehidin görüşüne uyabileceğini söylemekte ve Hanbelî mezhebi içerisinde Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Müflih el-Makdisî'nin (ö. 763/1362) bu görüşte olduğunu belirtmektedir.⁸⁷

Modern dönemde bu meseleyi ele alan Seyyid Bey, gerek yeni ihtida eden bir kimse gerekse mezhep müntesibi mukallidler için bir mezhebi iltizâmın vacip olmadığını, bir takım meselelerde başka bir mezhebin görüşüyle amel edilebileceğini savunmaktadır.

Zenâtî, mezheplerin cennete ve hayra götüren yollar olduklarını, kim bu yollardan birine girerse onu maksûda ulaştıracağını ifade etmektedir.⁹⁷ Hanefî usûl âlimi İbn Emîr el-Hâc'ın bu şartları hataen Zenâtî'ye göre daha erken bir dönemde yaşamış olan Şâfiî kadısı Ebû'l-Mehâsin Abdülvâhid b. İsmâil er-Ruyânî'ye (ö. 502/1108) izafe ettiği görülür.⁹⁸ Zenâtî'nin intikâl konusundaki yaklaşımı İbn Cüzey (ö. 741/1340) gibi Mâlikî usûl âlimleri tarafından kabul görmüştür.⁹⁹ Hanbelî fıkıh âlimi Seffârîni de yukarıda sözü edilen üç şartı benimsemekte ve isimlerini vermeden bu şartları muhakkik fıkıh âlimlerine izâfe etmektedir.¹⁰⁰ İbn Emîr el-Hâc İbn Dakîk el-İd'in, Ruyânî'nin intikâl için ileri sürdüğü şartlardan birincisini benimsediğini söyler.

ruhsat hükümleri ile amel ederek diğer hükümleri terk edeceklerine dikkati çekmektedir.¹¹¹ Onun da belirttiği üzere mezheplerin verdikleri hükümlerden kolay olanları tercih ederek (ittibâ'u'r-ruhas) yapılacak bir intikâl işlemi fâsıklıkla eş değer kabul edilmektedir.¹¹² Süleymân et-Teymî (ö. 143/760), Yahyâ el-Kattân (ö. 198/813), Ahmed b. Hanbel¹¹³ ve Ebû Ya'la el-Ferrâ¹¹⁴, İbnü'n-Neccâr¹¹⁵, İbn Hazm ve Şâtübî gibi isimler sadece ruhsat hükümleri ile amele karşı çıkmaktadırlar.¹¹⁶ İbn Abdilber âlimlerin sadece ruhsat hükümleri ile amel edilmeyeceği konusunda görüş birliğine vardığını ve buna muhalefet eden bir kişiye ulaşamadığını söyler.¹¹⁷ İbnü'n-Neccâr bu konuda icma olduğunu belirten İbn Abdilber'e dayanmakta ayrıca Ahmed b.

Bilhassa musavvibe görüşünü savunan fıkıh âlimleri cihetinden bir mezhebi taklid eden yahut da etmeyen mukallidin istediği müctehidin ve mezhebin görüşü ile amel edebileceği düşüncesinin temellendirilebileceği söylenebilir.¹³⁸

IV. Şürünbülâlî'nin *el-İkdü'l-Ferid*'i Çerçevesinde İntikâl Anlayışı

Tam adı Ebû'l-İhlâs Hasan b. Ammâr b. Ali el-Mısri olan Şürünbülâlî (ö. 1069/1659) müteahhirün dönemi Hanefî fıkıh âlimleri içerisinde öne çıkan bir isimdir.¹³⁹ Onun 1046/1636¹⁴⁰ yılında kaleme aldığı *el-İkdü'l-ferid*'i intikâl ve telfik konularına dair şöhret bulan müstakil çalışmalardan biridir. İntikâlî savunan ve telfike şiddetle karşı çıkan Şürünbülâlî'nin bu kavramlara bakışını mezkûr risâlesi çerçevesinde incelemek intikâl kavramının sınırlarının ta'yin edilmesi cihetinden isâbetli olacaktır.

Aynı mesele ile yeniden karşılaşılması durumunda amel edilen görüşün tesirinin devam ettiğini söylemek söz konusu değildir.¹⁴⁴ Şürübülâlî görüşünü Nevevî'nin *Minhâcü't-tâlibin*'ine yazılan şerhler olan İbn Hacer el-Heytemî'nin (ö. 974/1567) *Tuhfetü'l-muhtâc bi şerhi'l-Minhâc*'¹⁴⁵ ve Şâfiî fakihî Şemseddin er-Remlî'nin (ö. 1004/1596) *Nihâyetü'l-muhtâc ilâ şerhi'l-Minhâc*'ına¹⁴⁶ dayandırır. Bu isimlere göre Âmidî ve İbnü'l-Hâcib, intikâlin bizatihi taklid edilen meselede yapılamayacağını kastetmektedir. Onların görüşleri bu yönde yorumlanmalıdır.¹⁴⁷

141 Şürübülâlî, "el-'İkdü'l-ferid", s. 690-692, 700, 708-710.